
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지정책과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

총 계 299,606,287 287,538,214 12,068,073

복지정책과 11,788,537 11,665,157 123,380

500 보조금 11,788,537 11,665,157 123,380

510 국고보조금등 5,725,308 5,440,688 284,620

511 국고보조금등 5,725,308 5,440,688 284,620

511-01 국고보조금 4,038,867 3,754,247 284,620

○생활지원비(성립전) 505,000 250,000 255,000

○긴급복지 한시적 인력지원 사업(성립전) 15,440 0 15,440

○위기가구 긴급 생계지원 보조인력 인건비(성립전)

14,180 0 14,180

경정 505,000,000원

15,440,000원

14,180,000원

520 시ㆍ도비보조금등 6,063,229 6,224,469 △161,240

521 시ㆍ도비보조금등 6,063,229 6,224,469 △161,240

521-01 시ㆍ도비보조금등 6,063,229 6,224,469 △161,240

○참전유공자수당 지원 1,296,000 1,440,000 △144,000

○전몰군경유족수당 72,000 75,000 △3,000

○독립유공자 명예수당 지원 27,000 30,000 △3,000

○찾아가는 공감세탁서비스 지원 20,000 23,000 △3,000

○SOS 복지안전벨트(성립전) 240,000 420,000 △180,000

○생활지원비(성립전) 336,330 166,500 169,830

○긴급복지 한시적 인력지원 사업 1,930 0 1,930

경정 1,296,000,000원

경정 72,000,000원

경정 27,000,000원

경정 20,000,000원

경정 240,000,000원

경정 336,330,000원

1,930,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회보장과

장 : 200 세외수입

관 : 220 임시적세외수입

항 : 224 기타수입 (단위:천원)

사회보장과 39,620,792 42,678,613 △3,057,821

200 세외수입 25,000 30,000 △5,000

220 임시적세외수입 25,000 30,000 △5,000

224 기타수입 10,000 15,000 △5,000

224-06 그외수입 10,000 15,000 △5,000

○보장비용(부정수급) 환수 등 10,000 15,000 △5,000경정 10,000,000원

500 보조금 39,594,772 42,647,593 △3,052,821

510 국고보조금등 37,031,454 39,849,931 △2,818,477

511 국고보조금등 37,031,454 39,849,931 △2,818,477

511-01 국고보조금 36,807,488 39,625,965 △2,818,477

○정부양곡할인지원사업 택배비 152,724 147,724 5,000

○생계급여 26,527,773 29,316,044 △2,788,271

○해산장제급여 184,990 182,263 2,727

○자활근로 3,152,256 3,116,183 36,073

○근로능력있는수급자의탈수급지원 671,310 745,316 △74,006

경정 152,724,000원

경정 26,527,773,000원

경정 184,990,000원

경정 3,152,256,000원

경정 671,310,000원

520 시ㆍ도비보조금등 2,563,318 2,797,662 △234,344

521 시ㆍ도비보조금등 2,563,318 2,797,662 △234,344

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,563,318 2,797,662 △234,344

○생계급여 2,063,271 2,280,137 △216,866

○해산장제급여 14,388 14,176 212

○자활근로 282,801 283,400 △599

○희망잡(job)아 프로젝트 9,200 15,000 △5,800

○근로능력있는수급자의탈수급지원 72,353 83,644 △11,291

경정 2,063,271,000원

경정 14,388,000원

경정 282,801,000원

경정 9,200,000원

경정 72,353,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 노인장애인과

장 : 200 세외수입

관 : 210 경상적세외수입

항 : 211 재산임대수입 (단위:천원)

노인장애인과 105,916,852 104,439,168 1,477,684

200 세외수입 401,701 351,802 49,899

210 경상적세외수입 1,701 1,802 △101

211 재산임대수입 1,701 1,802 △101

211-02 공유재산임대료 1,701 1,802 △101

○공유재산임대료 1,701 1,802 △101경정 1,701,190원

220 임시적세외수입 400,000 350,000 50,000

224 기타수입 50,000 0 50,000

224-06 그외수입 50,000 0 50,000

○구립 장애인 주간보호센터 임차보증금 회수 50,000 0 50,00050,000,000원

500 보조금 105,515,151 104,087,366 1,427,785

510 국고보조금등 76,135,331 74,748,818 1,386,513

511 국고보조금등 76,135,331 74,748,818 1,386,513

511-01 국고보조금 76,135,331 74,748,818 1,386,513

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원(장애인등록진단비)

2,488 2,653 △165

○장애수당(기초) 지급(성립전) 540,000 485,957 54,043

○장애수당(차상위 등) 지급(장애아동수당포함)(성립전)

274,374 219,197 55,177

○보조기구교부(재활보조기구) 11,200 13,600 △2,400

○여성장애인 출산비용지원 3,500 6,300 △2,800

○발달장애인 부모상담지원 4,149 2,666 1,483

○장애인활동지원급여 지원 8,238,888 8,645,420 △406,532

○장애인활동보조 가산급여 21,503 11,873 9,630

○장애인거주시설 운영 지원 2,375,552 2,457,000 △81,448

○기초연금 지급 47,600,068 45,781,253 1,818,815

○양로시설 운영지원 340,869 400,159 △59,290

경정 2,488,000원

경정 540,000,000원

경정 274,374,000원

경정 11,200,000원

경정 3,500,000원

경정 4,149,000원

경정 8,238,888,000원

경정 21,503,000원

경정 2,375,552,000원

경정 47,600,068,000원

경정 340,869,000원

520 시ㆍ도비보조금등 29,379,820 29,338,548 41,272

521 시ㆍ도비보조금등 29,379,820 29,338,548 41,272

521-01 시ㆍ도비보조금등 29,379,820 29,338,548 41,272

○인공달팽이관 수술지원 2,500 7,500 △5,000

○장애수당(기초) 지급 115,714 104,134 11,580

○장애수당(차상위 등) 지급(장애아동수당포함)

58,794 46,971 11,823

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원(장애인등록진단비)

1,244 1,327 △83

○중증장애인생계보조수당 292,564 300,564 △8,000

경정 2,500,000원

경정 115,714,000원

경정 58,794,000원

경정 1,244,000원

경정 292,564,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 노인장애인과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○보조기구교부(재활보조기구) 1,400 1,700 △300

○여성장애인 출산비용지원 750 1,350 △600

○발달장애인 부모상담지원 890 571 319

○탈시설 장애인 자립정착생계비 지원 0 5,300 △5,300

○장애인활동지원사 종합건강검진비 지원

40,000 47,400 △7,400

○중증장애인 활동보조지원(시자체1급) 273,586 373,586 △100,000

○장애인활동보조 가산급여 4,608 2,544 2,064

○장애인활동지원급여 지원 1,765,476 1,852,590 △87,114

○장애인복지관 운영 1,458,000 1,498,000 △40,000

○중증장애인 시민옹호지원사업 28,925 49,500 △20,575

○장애인거주시설 운영 지원 1,018,095 1,053,000 △34,905

○장애인 직업재활시설 운영 지원 351,454 348,674 2,780

○장애인 주간보호시설 운영 390,394 389,794 600

○장애인 단기보호시설 운영 153,056 157,080 △4,024

○장애인 공동생활가정 운영 139,839 138,391 1,448

○구립 장애인주간보호시설 운영 117,703 125,303 △7,600

○기초연금 지급 12,240,017 11,772,322 467,695

○양로시설 운영지원 146,086 171,497 △25,411

○효드림 복지카드 지원 133,000 150,000 △17,000

○노인요양시설 운영 지원(등외자) 637,071 639,036 △1,965

○경로당 여가문화 보급사업 98,623 155,377 △56,754

○노인복지관 운영 지원 568,697 547,500 21,197

○노인대학 운영 지원 10,026 19,000 △8,974

○노인문화센터(청학.송도노인복지관) 운영 지원

432,973 471,000 △38,027

○어버이날 주관 행사 0 5,000 △5,000

○어르신 민간시설 활용한 여가보급사업 0 5,000 △5,000

○남성장애인 배우자 출산비 지원 1,000 2,000 △1,000

○장애인 하이패스 감면단말기 지원 12,927 11,129 1,798

경정 1,400,000원

경정 750,000원

경정 890,000원

경정 0원

경정 40,000,000원

경정 273,586,000원

경정 4,608,000원

경정 1,765,476,000원

경정 1,458,000,000원

경정 28,925,000원

경정 1,018,095,000원

경정 351,454,000원

경정 390,394,000원

경정 153,056,000원

경정 139,839,000원

경정 117,703,000원

경정 12,240,017,000원

경정 146,086,000원

경정 133,000,000원

경정 637,071,000원

경정 98,623,000원

경정 568,697,000원

경정 10,026,000원

경정 432,973,000원

경정 0원

경정 0원

경정 1,000,000원

경정 12,927,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성아동과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

여성아동과 50,286,180 43,887,383 6,398,797

500 보조금 50,286,180 43,887,383 6,398,797

510 국고보조금등 42,301,430 36,081,613 6,219,817

511 국고보조금등 42,301,430 36,081,613 6,219,817

511-01 국고보조금 41,801,430 35,581,613 6,219,817

○한부모가족 자녀양육비 등 지원 1,408,000 1,384,905 23,095

○다함께 돌봄센터 인건비 지원 28,470 30,660 △2,190

○다함께 돌봄센터 운영비 지원 1,950 2,100 △150

○아동수당 22,683,000 21,132,480 1,550,520

○국내입양가정 양육수당 지원(성립전) 156,870 137,340 19,530

○장애아동 양육보조금 지원 5,552 6,352 △800

○입양 및 가정위탁아동 심리치료 지원 3,227 4,620 △1,393

○우수지역아동센터 지원 15,099 14,871 228

○취약계층 아동통합서비스 지원 281,324 278,224 3,100

○아동양육 한시 지원 사업(아동특별돌봄지원)(성립전)

4,625,796 0 4,625,796

○아동보호전담요원 인건비 2,081 0 2,081

경정 1,408,000,000원

경정 28,470,000원

경정 1,950,000원

경정 22,683,000,000원

경정 156,870,000원

경정 5,552,000원

경정 3,227,000원

경정 15,099,000원

경정 281,324,000원

4,625,796,000원

2,081,000원

520 시ㆍ도비보조금등 7,984,750 7,805,770 178,980

521 시ㆍ도비보조금등 7,984,750 7,805,770 178,980

521-01 시ㆍ도비보조금등 7,984,750 7,805,770 178,980

○한부모가족 자녀양육비 등 지원 352,000 346,226 5,774

○한부모가족 고교생 입학금 및 수업료 5,000 22,509 △17,509

○한부모가족 초중교생 학습비 등 지원 33,000 54,789 △21,789

○푸르뫼Mom&Kids 운영 335,966 325,966 10,000

○한부모복지시설지원(자조모임 등 지원) 5,000 10,000 △5,000

○다함께 돌봄센터 인건비 지원 14,235 15,330 △1,095

○다함께 돌봄센터 운영비 지원 975 1,050 △75

○아동수당 3,969,525 3,698,184 271,341

○결식아동 급식지원 872,388 940,741 △68,353

○국내입양가정 양육수당 지원(성립전) 67,230 58,860 8,370

○장애아동 양육보조금 지원 2,379 2,722 △343

○소년소녀가정 및 가정위탁 양육보조금 지원

55,760 60,480 △4,720

○수련회비 및 수학여행비(소년소녀가정 등) 0 1,800 △1,800

○자립정착금(소년소녀가정 등) 32,000 24,000 8,000

경정 352,000,000원

경정 5,000,000원

경정 33,000,000원

경정 335,966,000원

경정 5,000,000원

경정 14,235,000원

경정 975,000원

경정 3,969,525,000원

경정 872,388,000원

경정 67,230,000원

경정 2,379,000원

경정 55,760,000원

경정 0원

경정 32,000,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성아동과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○학원비(소년소녀가정 등) 6,100 9,300 △3,200

○입양 및 가정위탁아동 심리치료 지원 1,383 1,980 △597

○우수지역아동센터 지원 7,550 7,435 115

○다함께 돌봄센터 종합건강검진비 지원 0 400 △400

○아동보호전담요원 인건비 261 0 261

경정 6,100,000원

경정 1,383,000원

경정 7,550,000원

경정 0원

261,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 출산보육과

장 : 200 세외수입

관 : 220 임시적세외수입

항 : 223 과징금및과태료등 (단위:천원)

출산보육과 91,993,926 84,867,893 7,126,033

200 세외수입 426,627 0 426,627

220 임시적세외수입 426,627 0 426,627

223 과징금및과태료등 3,700 0 3,700

223-05 과태료 3,700 0 3,700

○영유아보육법 위반 과태료 3,700 0 3,7003,700,000원

224 기타수입 422,927 0 422,927

224-06 그외수입 422,927 0 422,927

○영유아보육법 관련 그외수입 6,206 0 6,206

○2019년 보육료 예탁금 잔액 416,721 0 416,721

6,206,950원

416,721,530원

500 보조금 91,567,299 84,867,893 6,699,406

510 국고보조금등 54,201,283 48,671,762 5,529,521

511 국고보조금등 54,201,283 48,671,762 5,529,521

511-01 국고보조금 54,201,283 48,671,762 5,529,521

○공공형 어린이집 지원(성립전) 564,000 461,700 102,300

○보육교직원 인건비 지원 6,018,089 5,021,819 996,270

○가정양육수당 지원 9,590,798 9,090,798 500,000

○보육교직원 처우개선 지원(담임교사지원비)

1,977,000 1,969,896 7,104

○보육교직원 처우개선 지원(보조교사인건비)

2,274,967 2,257,956 17,011

○영유아보육료 지원 32,974,000 29,067,164 3,906,836

경정 564,000,000원

경정 6,018,089,000원

경정 9,590,798,000원

경정 1,977,000,000원

경정 2,274,967,000원

경정 32,974,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 37,366,016 36,196,131 1,169,885

521 시ㆍ도비보조금등 37,366,016 36,196,131 1,169,885

521-01 시ㆍ도비보조금등 37,366,016 36,196,131 1,169,885

○보육교직원 인건비 지원 2,808,441 2,343,516 464,925

○가정양육수당 지원 2,237,853 2,121,186 116,667

○어린이집 냉난방비 79,182 86,469 △7,287

○법정저소득층아동 그밖의 필요경비 지원

141,500 191,500 △50,000

○법정저소득층아동 정부미지원시설 이용 차액보육료 지원

24,869 29,869 △5,000

○영유아보육료 지원 7,694,143 6,782,338 911,805

○공공형 어린이집 지원(성립전) 263,200 215,460 47,740

○보육교직원 처우개선 지원(담임교사지원비)

922,600 919,285 3,315

○공공형어린이집 조리원 인건비 지원 77,000 81,364 △4,364

경정 2,808,441,000원

경정 2,237,853,000원

경정 79,182,000원

경정 141,500,000원

경정 24,869,000원

경정 7,694,143,000원

경정 263,200,000원

경정 922,600,000원

경정 77,000,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 출산보육과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○보육교사 처우개선비 지원 1,350,362 1,355,362 △5,000

○보육교직원 처우개선 지원(보조교사인건비)

1,061,572 1,053,713 7,859

○인천형어린이집 운영지원 369,015 374,800 △5,785

○다자녀가정 부모부담 보육료 45,118 52,618 △7,500

○어린이집 청정무상급식 지원 844,309 834,164 10,145

○부모부담보육료 지원 814,920 789,920 25,000

○I-Mom 출산 축하 지원 2,550,000 2,670,000 △120,000

○공공형어린이집 활성화 지원(유아반 운영비 지원)

23,225 28,800 △5,575

○아이사랑꿈터 설치·운영 82,460 289,520 △207,060

경정 1,350,362,000원

경정 1,061,572,000원

경정 369,015,000원

경정 45,118,000원

경정 814,920,000원

경정 2,550,000,000원

경정 23,225,000원

경정 82,460,000원


